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1. Состави размер чиј прв член е 5, втор член е 20,  а потоа пресметај ја вредноста 
на размерот. 

2. Состави размер чија вредност е 3.  
3. Запиши размер обратен на размерот 4:5. Пресметај ги вредностите и на двата 

размери. Што забележуваш? 
4. Запиши пропорција со внатрешни членови 4 и 16 и надворешни членови 2 и 

32. Колку вакви пропорции можеш да составиш? Пресметај ги нивните 
коефициенти на пропорционалност. 

5.  Одреди го непознатиот член во пропорцијата: 4:7=x:56 

Количникот на два броја а и b (b≠0) се вика размер или однос на бројот а 
спрема бројот b. Се запишува а:b или 

а

𝑏
.       

а:b=k 
a- прв член во размерот,            b-втор член,        k   вредност на размерот. 
 

Равенство на два еднакви размери се вика пропорција 
а:b=c:d 

a, d - надворешни членови,           b, c  -внатрешни членови         
Вредноста на размерите се вика коефициент на пропорционалност. 

Секој член од пропорцијата е четврта геометриска пропорционала за 
останатите три. 

ПРОПОРЦИЈА 

Производот на надворешните членови во една пропорција е еднаков на 
производот на внатрешните, т.е.: 

а:b=c:d тогаш  a∙d=b∙c 
 

 

ОСНОВНО СВОЈСТВО НА ПРОПОРЦИЈА 

РАЗМЕР 

X
Sticky Note
32. Искористи го основното својство на пропорција
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1.Пресметај ја вредноста на размерот: 

 72:12  44:0,44  41
5
:3
2
 

 
2. Пресметај го непознатиот член во размерот: 

 x:6=2
3
  13

4
:x=3  

  
3. Членовите на размерот запиши ги со природни броеви:  
 

 8,5:1,7  3,6:0,12  11
4
:2,25 

 
4. Одреди го непознатиот член во пропорцијата: 
 

 29:x=21:8  608:912=x:768  
 
5. Одреди го непознатиот член во пропорцијата: 
 

 4x:7,4=8:37  2x:1,6=1:10,4  
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1. Taткото има 32 години, а синот 8 години.  

а. одреди го размерот на годините на таткото и синот 
б. колкав бил размерот пред 2 години? 
в. колкав ќе биде размерот после 4 години? 

 
2. Една карта е нацртана во размер 1:1 000 000. Колкава должна ќе има на 

картата растојание од 35 km? 
 
3. Во една паралелка има 35 ученици. Односот на момчиња и девојчиња е 3:4. 

Колку момчиња има во паралелката? 
 
4. Ако од 20kg брашно се добива 25kg ле, колку брашно е потребно за 150 kg леб? 
 
5. Одреди го непознатиот член во пропорцијата: 

3, (3):9
4
=0,(6):x 

 
 

 

X
Sticky Note
1. Подели ги размерите, а потоа резултатот провери го со помош на калкулатор

X
Sticky Note
2. а.4    б. 7/12    

X
Sticky Note
Помножи со некоја декадна единица: 10,100,1000...б. 360:12в. 125:225

X
Sticky Note
а. x=11,05б. x=512

X
Sticky Note
а.x=0,4б. x=0,08

X
Sticky Note
а.4б.5в.3

X
Sticky Note
35km=3500000см3500000:1000000=3,5см

X
Sticky Note
3:4=x:(35-x)момчиња има 15

X
Sticky Note
20:25=x:150120 килограми

X
Sticky Note
3 1/3:9/4=2/3:xнепознатиот член е 1/5
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И ОВА Е МАТЕМАТИКА 
 
ОГЛЕДАЛЦЕ, ОГЛЕДАЛЦЕ МОЕ ... 
 

 
 

 
 

 
Провери дали отсечки со должини 10 и 6,18 формираат златен пресек. 
 
 

ДАЛИ ЗНАЕТЕ ДЕКА... постои направа со кој можете да цртате во размер  и се 
вика пантограф 

   
 

 
 

  
ЗА ОНИЕ КОИ САКААТ ДА НАУЧАТ ПОВЕЌЕ 
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